
 

Pagina 1 di 6 

 

(PA Digitale - Procedura di gara Funzionamento n. 18 /2020 e n. 19/2018) 

OGGETTO: Servizio di vigilanza attiva delle sedi operative Indire, Nucleo Territoriale Sud sita in Via 

G. Melisurgo n. 4 Napoli e del Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 

Torino. - RdO n. 1884316 del 05/03/18 - Proroga tecnica per n. 4 mesi, dal 01/06/2020 al 

30/09/2020. 

Decreto di impegno di spesa a favore di VIGISAT SECURITY SRLe VEDETTA 2 MONDIALPOL 

S.P.A 

 

CIG: Z242288E16 (lotto 3 Torino) e CIG Z842288E78 (lotto 4 Napoli)   

UPB: 113.3931 “Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza” 

VOCE DEL PIANO DI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.13.001  

MISSIONERicerca e Innovazione 

PROGRAMMA Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di Competenza  

CLASSIFICAZIONE COFOG II Livello 09.7 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 10211 del 23/04/2018 con il quale si disponeva 

l’aggiudicazionein favore della VIGISAT SECURITY SRL del servizio di vigilanza attiva della 

sededel Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. Melisurgo n. 4 Napoli (Lotto 4- Napoli) per l’importo di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
9
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pagina 2 di 6 

€ 2.485,00 (esclusa IVA al 22%) ed a favore della VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA il servizio di 

vigilanza attiva della sede del Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 

Torino (Lotto 3 – Torino) per l’importo di € 3.490,00 (esclusa IVA al 22%); 

VISTOil Decreto del Direttore Generale prot. n. 13834 del 25/05/2018 con il quale si impegnava la 

spesa per i suindicati servizi; 

VISTIil Documento di stipula sul MePA ns. prot. n. 14003 del 28/05/2018 con laVEDETTA 2 

MONDIALPOL S.P.A, il Documento di stipula sul MePA ns. prot. n. 14004 del 28/05/2018 con 

laVIGISAT SECURITY SRL e la Nota integrativa ns. prot. n. 14045 del 29/05/2018 trasmessa ai 

suindicati operatori economici; 

PRESO ATTO che il servizio di vigilanza attiva delle sedi operative Indire, Nucleo Territoriale Sud 

sita in Via G. Melisurgo n. 4 Napoli e del Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II 

n. 70 Torino, è in scadenza al 31/05//2020; 

RAVVISATAla necessita’ di garantire la sicurezza delle sedi e la protezione dei valori in esse 

custoditi (attrezzature, buoni pasto, fondo economale ecc.), assicurando la continuazione il servizio 

di vigilanza attiva delle sedi operative Indire, Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. Melisurgo n. 4 

Napoli e del Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino,nelle more 

dell’espletamento della procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa diretta sul MePA, ex 

art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii o dell’adesione a Convenzione CONSIP 

nel caso in cui venga stipulata da parte di CONSIP; 

RITENUTO di dover pertanto prorogare il servizio fornito dalla VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A e 

dalla VIGISAT SECURITY SRL per una durata complessiva di ulteriori  4 mesi, dal 01/06/2020 al 

30/09/2020, periodo reputato potenzialmente congruo dal Funzionario Affari Generali e Servizi 

giuridico-amministrativi NT Sud/Nord dott.ssa Alessandra Nota, per poter addivenire all’affidamento 

del nuovo servizio di vigilanza attiva delle sedi operative Indire, Nucleo Territoriale Sud sita in Via 

G. Melisurgo n. 4 Napoli e del Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 

Torino, tramite procedura negoziata mediante Trattativa Diretta sul MePA, preceduta da 

consultazione preliminare di mercato o adesione a Convenzione CONSIP; 

PRESO ATTO che la Nota integrativa ns. prot. n. 14045 del 29/05/2018al punto n. 2 prevede che 

l’opzione di proroga è disciplinata dall’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTOl’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii a mente del quale “La durata del contratto 

può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
9
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pagina 3 di 6 

e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. 

In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.” 

TENUTO CONTO che i suindicati operatori economici nell’esecuzione del servizio hanno operato 

con sollecitudine e professionalità;  

DATO ATTOche la proroga sarà sottoposta alla condizione risolutiva dell’interruzione anticipata del 

servizio della quale l’Istituto si avvarrà, previa formale comunicazione all’appaltatore con preavviso 

non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite, qualora prima della 

nuova scadenza del 30/09/2020 venisse affidato il servizio ordinario il servizio ordinario di vigilanza 

tramite MePA o convenzione Consip; 

CONSIDERATO checon Decreto del Direttore Generale prot. n. 15578 del  27/05/2020 è stato 

autorizzato l’avvio di consultazione preliminare di mercato per eventuale successivo affidamento 

diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, del servizio di vigilanza attiva 

delle sedi operative Indire, Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. Melisurgo n. 4 Napoli e del Nucleo 

Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n.70 Torino, della durata rispettivamente di 5 

anni e di 1 annocon facoltà di proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016; 

VERIFICATA la disponibilità della società VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A a proseguire il servizio 

per la sede di Torino per ulteriori 4 mesi dal 01/06/2020 al 30/09/2020 come da ns. Nota prot. n. 

15305 del 22/05/2020 restituita debitamente sottoscritta digitalmente per accettazione (ns prot.  

15437 del 25/02/2020) dal legale rappresentante della VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A; 

VERIFICATA altresì la disponibilità della società VIGISAT SECURITY SRL a proseguire il servizio 

per la sede di Napoli per ulteriori 4 mesi dal 01/06/2020 al 30/09/2020, come da ns. nota prot. 

n.15304  del22/05/2020 restituita debitamente sottoscritta digitalmente per accettazione (ns prot. 

15440 del 25/05/2020) dal legale rappresentante della VIGISAT SECURITY SRL; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della dott.ssa Alessandra Nota, 

nella sua qualità di Funzionario Affari Generali e Servizi giuridico amministrativi Nucleo Territoriale 

Sud/Nord, di procedere alla prorogatecnica per 4 mesi, dal 01/06/2020 al 30/09/2020 del servizio di 

vigilanza attiva delle sedi operative Indire, Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. Melisurgo n. 4 

Napoli e del Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
9
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 164 del 25/05/2020), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da 

parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.147 del 26/05/2020); 

VISTOil D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che l’A.N.A.Ccon deliberazione n. 86 del 06/10/2011 ha evidenziato che la proroga è 

teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), ‘’nei soli 

limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi 

sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 

contraente’’;  

CONSIDERATO che la proroga per ulteriori 4 mesi dei servizi in questione comporta una spesa 

pari ad € 505,28 (IVA inclusa al 22%) per il servizio di vigilanza attiva della sede del Nucleo 

Territoriale Sud sita in Via G. Melisurgo n. 4 Napoli e pari ad € € 709,64(IVA inclusa al 22%) per il 

servizio di vigilanza attiva della sede del Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio Emanuele II 

n. 70 Torino UPB: 113.3931 “Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza”VOCE DEL PIANO DI 

CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.13.001 MISSIONE Ricerca e InnovazionePROGRAMMA Servizi 

Affari Generali per le Amministrazioni di Competenza  CLASSIFICAZIONE COFOG II Livello 09.7; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità diVIGISAT SECURITY 

SRL (ns.prot. n.  9913 del 31/03/2020)e diVEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A(ns. prot. n.  

6546del20/02/2020)dai quali risulta la regolarità contributiva delle  stesse; 

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto al punto A31 delle indicazioni ANAC sulla 

Tracciabilità dei flussi finanziari (FAQ Tracciabilità dei flussi finanziari aggiornate al 23/10/2018) in 

caso di proroga tecnica non è prevista la richiesta di un nuovo CIG; 

 

 

DECRETA 

 

- di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga tecnica per 4 mesi, dal 01/06/2020 

al 30/09/2020 del servizio di vigilanza attiva della sededel Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. 

Melisurgo n. 4 Napoli a favore della VIGISAT SECURITY SRL e del Nucleo Territoriale Nord 

sita in Corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino a favore della VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
9
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pagina 5 di 6 

- di approvare e sottoscrivere in modalità digitale il  relativo Buono d’ordine (All. 1 e All. 2), che 

verrà trasmesso a mezzo PEC agli operatori economici sotto condizione risolutiva 

dell’interruzione anticipata del servizio prima del 30/09//2020, della quale l’Istituto si avvarrà 

qualora prima della nuova scadenza del 30/09//2020venisse affidato il servizio ordinario di 

vigilanza tramite Trattativa Diretta sul MePA o adesione a convenzione Consip; 

- di impegnare a favore della VIGISAT SECURITY SRL con sede legale in Via Domitiana Km 

39,600 n. 971 81030 Castel Volturno (CE) P.I. 04949980652 l’importo di € 505,28 (IVA inclusa 

al 22%) per il servizio di vigilanza attiva della del Nucleo Territoriale Sud sita in Via G. 

Melisurgo n. 4 Napoli UPB: 113.3931 “Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza” VOCE 

DEL PIANO DI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.13.001 MISSIONE Ricerca e Innovazione 

PROGRAMMA Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di Competenza  

CLASSIFICAZIONE COFOG II Livello 09.7 Esercizio finanziario 2020; 

- di impegnare a favore della VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A con sede legale in Via G.B. 

Scalabrini 76 22100 COMO P.I. 00780120135 l’importo di € 709,64(IVA inclusa al 22%) per il 

servizio di vigilanza attiva della sede del Nucleo Territoriale Nord sita in Corso Vittorio 

Emanuele II n. 70 Torino UPB: 113.3931 “Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza” 

VOCE DEL PIANO DI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.13.001 MISSIONE Ricerca e 

Innovazione PROGRAMMA Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di Competenza  

CLASSIFICAZIONE COFOG II Livello 09.7 Esercizio finanziario 2020; 

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii., la Dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso della professionalità adeguata a 

svolgere i compiti per cui è nominato; 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio delServizio Finanza Pianificazione e 

Controllo per gli adempimenti di propria competenza; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 

ServizioFinanza Pianificazione e Controllo; 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
9
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pagina 6 di 6 

Visto   

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD 

Alessandra Nota                                                                      

 

 

                                                                                          Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanziaria Pianificazione e Controllo 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani   

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

AN/md 

Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

• Collaboratore NT SUD I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
9
9
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


